莆粮集〔2018〕104号
莆田市粮食集团有限公司
关于内退职工返聘上岗的通知

各子公司（站、库）：

根据企业发展需要，经研究，决定自即日起开展内退职工返聘上岗工作，现将具体要求通知如下：

一、实施范围

本次返聘对象为莆田市粮食集团有限公司（以下简称我公司）实行内退制度以来，已经内退且截至2018年12月31日尚未达到国家法定退休年龄的全体内退职工。
二、具体要求

1.内退职工须在返回工作岗位或继续内退两种情形中任选一种，并在2018年12月26日前向我公司提交《返岗申请书》或《内退申请书》；逾期不反馈者，我公司将以登报形式寻人，若15个工作日内仍无反馈，将予以解除劳动关系。
2.选择返回工作岗位的职工，须在2019年1月2日至4日期间到莆田市粮食集团有限公司人力资源部报到，接受统一调配，并重新签订劳动合同书，原内退协议终止。

3.选择继续内退的职工，须在2019年1月31日前与我公司签订新修订的《职工内部退养协议书》，原内退协议终止。

4.内退职工在选择前须认真阅读《莆田市粮食集团有限公司员工内退执行办法》、《莆田市粮食集团有限公司内退职工管理制度》以及新修订的《职工内部退养协议书》。

5.本通知未尽事宜以莆田市粮食集团有限公司解释为准。

附件：1.莆田市粮食集团有限公司员工内退执行办法

2.莆田市粮食集团有限公司职工内部退养协议书

3.莆田市粮食集团有限公司内退职工管理制度

莆田市粮食集团有限公司

                        2018年12月20日

附件1

莆田市粮食集团有限公司员工内退执行办法

为进一步完善国有企业用工管理机制，加强公司制度体系建设，规范企业员工内退办理及管理工作，根据《劳动法》及其他法律、法规相关规定，本着尊重历史的原则，结合企业实际情况，特制定本办法。

一、指导原则

内部退养在粮食企业的多次改制中发挥了积极的作用，实现了企业减员增效目的。为进一步深化改革，增强企业活力，同时根据相关法律法规，今后不再执行内退制度。但为妥善解决历史遗留问题，需对原己签订的内退协议进行重新确认。同时，本着继续保持制度相对连续性，可允许粮食集团现在岗人员在2019年1月31日之前继续申请内部退养，2019年1月31日之后相关内部退养制度终止。

二、适用范围

粮食集团管辖所属范围内的所有在册在编在岗职工。

三、条件要求

符合以下条件之一的可申请内退：

1、年龄原因：距法定退休年龄不满5周年（含）的可申请内退。
2、工龄原因：累计在岗男满30周年、女满25周年及以上的。

3、疾病原因：因患重特大疾病而无法正常工作的可申请内退。

4、个人原因：可适当放宽以上（1、2、3）条件，由本人提出申请，在2019年1月31日之前，个案研究审批。
四、工资计算

1、内退人员的工资核定办法参照《莆田市粮食局关于进一步加强局属国有粮食企业待岗和退岗人员管理的通知》（莆粮财﹝2013﹞119号）文件中《企业退岗（内退）人员工资计算比例对照表》执行，其中退岗、停薪留职等情形不再适用。
2、内退人员的工资低于政府公布的本市最低工资，按本市最低工资标准发放。

五、内退办理

内退办理时间以社保部门认定的个人档案为准。申请内退的人员由个人提出书面申请，用人单位上报，由粮食集团负责审核后报振兴集团审批。

六、内退及返聘上岗管理

1、内退员工应与用人单位签订内退协议书，明确内退期限，内退工资，“五险一金”及福利待遇等。

2、内退工资一经核定，除了莆田市最低工资标准增长及工龄工资外，其余概不增资。最低工资标准增长按增资差额乘以相对应的比例计算；工龄工资每年调整一次，按工龄增资额乘以相对应的比例计算。

3、员工内退期间，按时缴纳工会会费，可享受工会会员待遇。

4、公司按规定为内退员工缴纳“五险一金”并代扣代缴员工的个人缴费部份，内退职工的“五险一金”缴费基数以内退人员的应发月工资为计缴基数。

5、内退时间统一至法定退休年龄止。

6、员工内退后应遵守国家法律、法规、政策及有关规定，不得从事违法犯罪活动，因违法犯罪或涉及治安案件或参与赌博、酒（醉）驾、违反计划生育政策等原因依法依规进行处理，内退后有违反企业《 内退人员管理制度》规定的，依规进行处理。

7、原内退人员、提前内退（含病退）人员，按照本执行办法在2018年12月26日之前进行双向选择，继续选择内退的，须重新签订内退协议书。选择返聘上岗的，由内退前原单位或合并单位根据公司岗位需要安排上岗，返岗人员须服从接收单位的统一安排。

8、返聘人员一经上岗后，必须服从单位统一管理，遵守规章制度，且不得再申请内退，直至正式退休。返聘上岗人员前3个月按原内退时的职级计算基本工资（含交通、通讯补贴）、绩效工资按新安排的岗位核定；三个月后进行考核，单位根据考核情况定岗定位，其基本工资（含交通、通讯补贴），绩效工资按新调整的岗位核定。

9、本执行办法执行时间截止至2019年1月31日，今后不再实施内部退养制度，病退按《企业职工患病或非因公负伤医疗期规定》。原相关内退管理制度终止。

10、本执行办法由莆田市粮食集团有限公司负责解释。

                   返聘上岗申请书
根据莆田市粮食集团有限公司《关于内退职工返聘上岗的通知》，本人己经悉知《员工日常工作表现考核制度》及其他有关管理制度规定，选择返聘上岗，望批准。
                                   申请人：

                                   年   月   日

                      内退申请书
根据莆田市粮食集团有限公司《基本管理制度》及《关于内退职工返聘上岗的通知》有关规定，本人己经悉知《莆田市粮食集团有限公司内退执行办法》等相关制度规定，自愿选择（继续）内退，望批准。
                                   申请人：

                                   年   月   日

附件2
莆田市粮食集团有限公司
职工内部退养协议书
甲方（单位）：

单位地址：                      联系电话：

乙方（职工）：         性别：   身份证号码：

家庭住址：                      联系电话：

为进一步规范粮食集团内退职工的劳动关系，统一内退协议书范本，根据莆田市粮食集团有限公司《基本管理制度》的有关规定，经乙方自愿申请内退、甲方同意并双方协商一致，特重新订立本协议：

1、 内退期限：
内部退养自本协议签订之日起至乙方达到法定退休年龄止。

二、内退待遇：

（一）甲方按月支付乙方内退应发工资   元，乙方内退期间不享受在岗职工绩效工资、奖金和各项补贴等待遇。

（二）甲方依据国家有关规定，为乙方缴纳社会养老保险、医疗保险、失业保险、工伤及生育保险、住房公积金（以下简称“五险一金”），单位部分由单位承担，个人部分由乙方承担，直接从乙方内退应发工资中扣减。

（三）甲方在乙方内退期间按照离开本单位仍保留劳动关系人员管理，工龄连续计算，工龄工资按比例增加；最低工资标准增长按增资差额乘以相对应的比例计算。

三、其他事项：

（一）内退期间，乙方必须遵纪守法，如从事损害甲方经济权益的经营活动、非法活动、涉及治安案件或触犯刑律被追究刑事责任的，甲方有权予以解除劳动合同、劳动关系及本协议书。

    （二）内退期间，乙方须遵守《莆田市粮食集团有限公司内退人员管理制度》，若违反制度相关规定，用人单位可按相关规定程序，给予违规员工解除劳动关系。

（三）内退期间乙方的一切经济及安全责任由乙方自负，甲方不承担任何连带责任。

（四）本协议在履行期间，协议条款如与党和国家的有关方针、政策和法规有抵触的，按党和国家的有关方针、政策和法规执行。

（五）本协议书一经签订，之前签订的内退协议书作废。

（六）本协议自签订之日起生效至法定退休年龄自行终止。

（七）本协议一式三份，甲乙双方各执一份（粮食集团人力资源部一份），具有同等法律效力。

甲方：（盖章）                    乙方：（签字）

法人：（签字）

                                     年  月  日

附件3

莆田市粮食集团有限公司内退职工管理制度

根据莆田市粮食集团有限公司（以下简称粮食集团）《基本管理制度》、《员工内退执行办法》等规章制度，进一步规范内部退养职工管理，结合公司实际情况，制定本管理制度。

第一章  指导原则

根据《劳动法》、《劳动合同法》等相关国家法律法规，充分尊重员工的内退决定，以不影响莆田市振兴乡村集团有限公司和莆田市粮食集团有限公司的正常经营管理秩序为基本原则，维护莆田市振兴乡村集团有限公司及其下属所有子公司和内退职工的合法权益，切实做好内退人员管理工作。
第二章 适用范围

粮食集团管辖所属范围内的所有内退职工。

第三章 内退管理

第一条 内退期间职工仍须遵守莆田市振兴乡村集团有限公司及莆田市粮食集团有限公司的规章制度，且不得擅自以公司名义从事各类活动。

第二条 内退职工实行动态报备制，如需出省或出境（含港、澳、台地区）的，须在外出前至少10个工作日逐级向上书面报备，并在返回居住地之日起5个工作日之内至粮食集团人力资源部报到；如需出市超过6个月及以上的，须向粮食集团人力资源部提交书面情况说明。

第三条 内退职工的党员组织关系须在内退1个月内转到其本人户籍所在地党组织，并接受所在党组织的管理。

第四条 内退职工若存在需要粮食集团解决的问题，应严格按照内退前的人事垂直管理关系，逐级向上反映，严禁越级上访，若对企业生产经营秩序或企业形象造成不良影响的，将予以解除劳动关系；涉及违反国家法律法规的，将依法追究其刑事责任。
第五条 内退职工须遵守国家法律、法规、政策及有关规定，不得从事违法犯罪活动，因违法犯罪或涉及治安案件或参与赌博、酒（醉）驾、违反计划生育政策等原因受到有关部门惩处的，给企业造成不良后果的，将予以解除劳动关系。

本制度由莆田市粮食集团有限公司负责解释。

	抄送：莆田市振兴乡村集团有限公司

	莆田市粮食集团有限公司                2018年12月20日印发

- 10 -